et il palatino di Chiovia, et cosi il gran cancelliere perderebbe 
qnesti saoi confederati, et forse egli si ridurria ad Ernesto, 0 re- 
starebbe con forze assai deboli; oltre che Ernesto potrebbe ria- 
scire con questo, dove Massimiliano non sarA mai Accettato dalla 
parte contraria alii Sboroschi. Onde bisognarebbe venir’ eon l’ar- 
me, et non so se fusse ispediente alia ser“״ casa d’Aastria attac- 
care questa guerra. II sig. ambasciator Gatolico desiderarebbe 
ristesso, et ne ha fatto ogni offitio possibile ассіё 8i nnissero in 
qnesto voler’ gli ambasciatori delli serml arciduchi; ma qnello di 
Massimiliano dice che ’1 sao principe ha рій voti, et ehe la sna 
fattione si mostra apertamente, dove qaella che favorisce Ernesto 
tratta per via di negocio secretamente; et che essendo molto рій 
quelli cbe vogliono Massimiliano, la parte di Ernesto, come mi- 
nore, doverebbe adherire a Massimiliano. Et fra queste differenze 
il principe di Svetia ё piit inanzi di tutti; et per escladere il Mo- 
scovita concorre in suo favore tatto Г ordine ecclesiastico, che cosi 
di naovo hanno deliberato boggi, essendo tntti congregati insieme. 
10 travaglio ancora per quanto posso per assicurarmi che non sia 
promosso il Moscovita, temendo della moltitndine di questa no- 
biltA minata che 10 vuole, et che la fattione delli Sboroski per 
non fare riascire il principe di Svetia promosso dal gran can- 
celliere, non 8i volti al favore di esso Moscovita, et hoggi apunto 
sono stato in persona ad aboccarmi con sig. Andrea Sboroski 
marescial della corte. Fra questi1) intrighi vorrebbero alcani cbe 
si disfacesse 1’elettione, et si prorogasse in altro tempo; ma temono 
altri cbe ’1 gran cancelliere potria pigliare occasione di ponere in 
Cracovia de fatto uno di questi signori Batori, havendo il castello 
in poter’ d’an suo parente et grandissimo confidente; anzi sospet- 
tano alcani che esso gran cancelliere promova il principe di Svetia 
con qaesta intentione, che nominando la parte contraria Massimi- 
liano, il re di Svetia non sia per mandare suo figliolo unico in 
questi pericoli di gaerra; et che ali’ hora trovandosi il gran can-

celliere potente con li soldati che haveri fatti a spese della regina 
et dei principe di Svetia, con 1’occasione che egli non venga, vorrk 
chiamare finalmente uno di questi signori Batori; reputando tutti 
il gran. cancelliere persona acnta et assai doppia. Ma questi sono 
discorsi, de’ quali ho voluto ancora dare aviso а V. S. HI״“ ассіб 
habbia particolare ragguaglio, et di quanto si fa, et di quanto si 
discorre (л. 270).